LIBER TERTIVS.

 EO PONTIFEX maximus, quod Hadriani, in cuius defuncti locum suffectus fuerat, acta permulta rescinderet, ab illius propinquis amicisque, qui eius liberalitate creuerant, coniuratione facta comprehensus, cum è custodia elapsus, ope Vinigisij Spoletini Ducis in Franciam confugisset, in Vrbem remittitur comitibus Episcopis, & aliquot proceribus, graui edicto, ne quis eum violaret. Interea Rex velut in speculis sedebat, si quid moueretur. Barbaris in Hispania tantum belli conflatum, ut ægrè illud arcerent. Hunni à Carolo filio coercebantur. Qui Albin Salamque circuncolunt aut fracti aut domiti quiescebant. Normani Danici oceani accolæ piraticam faciebant, Belgicamque oram euastabant, recentis foederis immemores. Eam omnem oram maris lustravit Rex, præsidiaque & classem, ut quisque desiderabat locus, disposita turrim magnifici operis ad Bononiæ maritimam urbem restituit, unde nocturnus ignis emicaret ad nauium cursus regendos. Ad Gandanum ad coitionem fluminum aliquandiu sedet, ne quid eum falleret quod terra marique usquam gereretur. Ex in ex Italia euocato Pipino Rege, rerum domesticarum finitimarumque curam filio Ludouico tradit: ipse Maguntiae conuentu habito, cum

Pipino in Italiā tandem proficiscitur. Dum Venetiam obit, vindicauit necem Henrici Foloijulensem Ducis, quem magnis rebus gestis ex Hunnia octauo ab inito bello anno regressum Taurisanū occiderant. Authores sceleris securi percussi. Rauennam deinde inuisit. Inde in Samnium Pipinum ire iussit, quod Grimoaldus Dux Beneuentanus haud dissimilanter officio deceperat filium Anconam usque prosecutus inde flexit, inermisque, ut prius, inermi comitatu Urbem petit. Per annum aduentus Caroli in expectatione fuerat. Monachi viri sancti cum Zacharia Sacerdote reduce oratores ex sancta urbe Hierosolymis aduenierant afferentes pia magis quam magnifica munera religionis gratia, claves facrosancti sepulchri, ac Cattuarij montis vexillum. Hique nunciabant mox affore legatos Aaronis Regis Perlatum, & munera etiam ex Africa. Nunquam in urbe Roma, ne iura quidem terris dante, tantum exterorum mortaliū fuit. Confluxerant ex reliqua Italia, ex continentibus regionibus, ex propinquis, ex ulterioribus, ex longinquis, ex ultimis propè oris ad famam venturi Romam Caroli, caussam Pontificis maximi cognituri. Statura erat eminenti, corpore amplio, membris congruentibus, facie pulchra, canicie reuerenda, vultu maiestatis pleno, vniuersa specie Augusta, Vifuri erant eum cum Pontifice maximo in templo terrarum sanctissimo, in urbe terrarum parente, velut nihil maius in terris conspecturi. Continens agmen per aliquot millia passuum, variae gentes, dissonae linguae, multiplex ut oris,